Fait pendant les calendes de décembre, sous le consulat des empereurs Constance et Constant. 342.

2. *Les empereurs Théodose, Gratien et Valentinien, à Cynégius, préfet du prétoire.*

Qu'aucun mortel n'ait la témérité de faire des sacrifices, à l'effet d'obtenir en présage l'espérance d'une vaine promesse, par l'inspection du foie ou des entrailles, ou, ce qui est plus criminel encore, de chercher l'avenir par une consultation exécrationnelle; car ceux

*Tome I.*

dæorum mancipium vel christianum habuerit, vel sectæ alterius seu nationis crediderit ex quacunque causa possidendum, et id circumciderit, non solum mancipii damno mulctetur, verumetiam capitali sententia puniatur, ipso servo pro præmio libertate donando.

Dat. 4 id. april. Constantinop. Honorio A. XI. et Constantio, V. C. II. Coss. 417.

TITULUS XI.

*De Paganis, et Sacrificiis, et Templis.*

1. *Imp. Constantius A. ad Taurum, P. P.*

PLACUIT omnibus locis, atque urbibus universis claudi protinus templa et accessu vetito omnibus licentiam delinquendi perditis abnegari. Volumus etiam cunctos sacrificiis abstinere: quod si aliquid fortè hujusmodi perpetraverint, gladio ultore sternantur, facultates etiam perempti fisco decernimus vindicari; et similiter puniri rectores provinciarum, si facinora vindicare neglexerint.

Dat. calend. decemb. Constantio IV. et Constante AA. Coss. 342.

2. *Imp. Theod. A. Cynegio, P. P.*

Ne quis mortalium ita faciendi sacrificii sumat audaciam, ut inspectione jecoris, extorumque præsagio vanæ spem promissionis accipiat, vel (quod est deterius) futura sub execrabili consultatione cognoscat: acerbioris etenim imminet supplicii cru-

ciatus ei, qui contra vetitum præsentium vel futurarum rerum explorare tentaverit veritatem.

Dat. 7 calend. jun. Arcadio et Bautone, Coss. 385.

3. *Imp. Arcad. et Honor. AA. Macrobio, P. P. et Procliano vicario.*

Sicut sacrificia templorum prohibemus, ita volumus publicorum operum ornamenta servari. Ac ne sibi aliqua auctoritate blandiantur, qui ea conantur evertere, si quod rescriptum, si qua lex fortè prætenditur, abreptæ hujusmodi chartæ ex eorum manibus ad nostram scientiam referantur.

Dat. 13. calend. febr. Raven. Theodosio, Cons. 399.

4. *Idem AA. Apollodoro, proconsuli Africae.*

Ut profanos ritus jam salubri lege submovimus ita festos conventus civium, et communem omnium lætitiâ non patimur submoveri: unde absque ullo sacrificio, atque ulla superstitione damnabili, exhiberi populorum voluptates secundum veterem consuetudinem, ministrari etiam festa convivia, quando exigunt publica vota, decernimus.